[image: image5.jpg]

DECRETO Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

DESDOBRA AS RECEITAS PREVISTAS NA LEI
nº 2.560/2022 (LOA 2023) EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO E ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO.

A Prefeita da Cidade de Araruama, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica estabelecido, em conformidade com o disposto no Art.13 da Lei Complementar 101/2000 (LRF), o desdobramento das receitas previstas na Lei Municipal nº 2.560/2022 (LOA 2023) em metas bimestrais de arrecadação, na forma do ANEXO I deste decreto.

Art. 2º - Fica estabelecida, em conformidade com o disposto no
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 (LRF), a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso, na forma do ANEXO II deste decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2023.
Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita
[image: image1.emf]Descrição da Receita 1º Bimestre  2º Bimestre  3º Bimestre  4º Bimestre  5º Bimestre  6º Bimestre  2.022

I - RECEITAS CORRENTES #############138.817.184,67122.867.132,92122.867.132,92122.867.132,92122.867.132,92769.102.901

Receita Tributária 31.835.268 31.835.268 15.885.216 15.885.216 15.885.216 15.885.216127.211.400

Impostos 30.675.268 30.675.268 14.725.216 14.725.216 14.725.216 14.725.216120.251.400

Taxas 1.160.000 1.160.000 1.160.000 1.160.000 1.160.000 1.160.000 6.960.000

Receitas de Contribuições 6.610.374 6.610.374 6.610.374 6.610.374 6.610.374 6.610.374 39.662.245

Receita Patrimonial 528.527 528.527 528.527 528.527 528.527 528.527 3.171.164

Receita de Serviços 2.221 2.221 2.221 2.221 2.221 2.221 13.325

    Serviços de Saúde120.000120.000120.000120.000120.000120.000720.000

Transferências Correntes 99.327.908 99.327.908 99.327.908 99.327.908 99.327.908 99.327.908595.967.449

   Transferências da União 62.725.034 62.725.034 62.725.034 62.725.034 62.725.034 62.725.034376.350.205

Cota parte do FPM 11.443.700 11.443.700 11.443.700 11.443.700 11.443.700 11.443.700 68.662.200

Transf. do ITR 12.275 12.275 12.275 12.275 12.275 12.275 73.650

   Transf. da Compensação Financeira Exploração Recursos Minerais 41.558.849 41.558.849 41.558.849 41.558.849 41.558.849 41.558.849249.353.091

Cota-parte Compensação Financeira de Recursos Minerais-CEFEM 29.682 29.682 29.682 29.682 29.682 29.682 178.091

Cota-Parte Royalties Compensação financ de prod de de Petróleo (lei 7990/89) 23.833.333 23.833.333 23.833.333 23.833.333 23.833.333 23.833.333143.000.000

Cota-parte Royalties participação  especial (Lei 9.478/97) 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000 360.000

Cota-parte Royalties Excedente Produção  17.416.667 17.416.667 17.416.667 17.416.667 17.416.667 17.416.667104.500.000

FEP - Fundo Especial de Petroleo 219.167 219.167 219.167 219.167 219.167 219.167 1.315.000

   Transferências de Recursos do SUS - Fundo a Fundo 6.966.453 6.966.453 6.966.453 6.966.453 6.966.453 6.966.453 41.798.715

   Transferências de Recursos do FNAS 263.801 263.801 263.801 263.801 263.801 263.801 1.582.803

   Transferência de Recursos do FNDE 2.479.958 2.479.958 25.300.000 2.479.958 2.479.958 2.479.958 14.879.746

   Transferência Financeira do ICMS Desoneração (LC 87/96)

   Outras Transferências da União

   Participação na Receita do Estado 20.312.919 20.312.919 20.312.919 20.312.919 20.312.919 20.312.919121.877.515

Cota-Parte do ICMS 12.492.333 12.492.333 12.492.333 12.492.333 12.492.333 12.492.333 74.954.000

Cota-Parte do IPVA 6.223.667 6.223.667 1.555.917 1.555.917 1.555.917 1.555.917 18.671.000

Cota-Parte do IPI 629.333 629.333 629.333 629.333 629.333 629.333 3.776.000

Cota-Parte CIDE  14.367 14.367 14.367 14.367 14.367 14.367 86.200

   Transferência Cota-Parte Compensação Financeira 933.333 933.333 933.333 933.333 933.333 933.333 5.600.000

   Transferência Recursos Programa de Saúde - Fundo a Fundo 3.054.322 3.054.322 3.054.322 3.054.322 3.054.322 3.054.322 18.325.931

   Outras Transferência do  Estado - Fundo a Fundo 833 833 833 833 833 833 5.000

   Transferência Recursos Programa de FMAS - Fundo a Fundo 76.564 76.564 76.564 76.564 76.564 76.564 459.384

   Transferência Recursos Programa de EDUCAÇÃO - Fundo a Fundo 0 0 0 0 0 0 0

Anexo I do Decreto nº 002/2022 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2023

[image: image2.emf]Descrição da Receita 1º Bimestre  2º Bimestre  3º Bimestre  4º Bimestre  5º Bimestre  6º Bimestre  2.022

Anexo I do Decreto nº 002/2022 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2023

[image: image3.emf]   Transferências Multigovernamentais  16.289.955 16.289.955 16.289.955 16.289.955 16.289.955 16.289.955 97.739.729

Tranferencia do FUNDEB 16.289.955 16.289.955 16.289.955 16.289.955 16.289.955 16.289.955 97.739.729

Outras Receitas Correntes 512.886 512.886 512.886 512.886 512.886 512.886 3.077.318

   Multas Previstas na Legislação de Transito 70.675 70.675 70.675 70.675 70.675 70.675 424.052

   Multas Aplicadas em Tribunais de Contas 349 349 349 349 349 349 2.095

   Indenizações e Restituições 1.733 1.733 1.733 1.733 1.733 1.733 10.400

Compensação Financeira entre Regimes 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 150.000

      Compensação Financeira entre Regimes 0 0 0 0 0 0

      Receita da Dívida Ativa Não Tributária 0 0 0 0 0 0 0

Ônus de Sucumbência 330.131 330.131 330.131 330.131 330.131 330.131 1.980.783

Outras Receitas Primarias 84.998 84.998 84.998 84.998 84.998 84.998 509.988

Descrição da Receita 1º Bimestre  2º Bimestre  3º Bimestre  4º Bimestre  5º Bimestre  6º Bimestre  2.022

II - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 33.609.503

Receitas de Contribuições 5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 33.609.503

   Contribuições Sociais

5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 5.601.584 33.609.503

III - RECEITAS DE CAPITAL 173.659 173.659 173.659 173.659 173.659 173.659 1.041.955

IV - DEDUÇÕES DA RECEITA: 5.537.895 5.537.895 5.537.895 5.537.895 5.537.895 5.537.895 33.227.370

FORMAÇÃO DO FUNDEB 5.537.895 5.537.895 5.537.895 5.537.895 5.537.895 5.537.895 33.227.370

Dedução  - FPM 2.288.740 2.288.740 2.288.740 2.288.740 2.288.740 2.288.740 13.732.440

Dedução  - ICMS Desoneração 0 0 0 0 0 0 0

Dedução - ITR 2.455 2.455 2.455 2.455 2.455 2.455 14.730

Dedução  - IPI EXPORTAÇÃO 125.867 125.867 125.867 125.867 125.867 125.867 755.200

Dedução  - ICMS 2.498.467 2.498.467 2.498.467 2.498.467 2.498.467 2.498.467 14.990.800

Dedução  - IPVA 622.367 622.367 622.367 622.367 622.367 622.367 3.734.200

V - RECEITA LÍQUIDA (I  + II + III - IV) 128.421.165 128.421.165 128.421.165 128.421.165 128.421.165 128.421.165770.526.989

VI - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - Contrib. Servidor  - IV) 119.405.960 119.405.960 119.405.960 119.405.960 119.405.960 119.405.960716.435.761

Anexo I do Decreto nº 002/2023 - Desdobramento da Receita em Metas Bimestrais - Art. 13 da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2023

[image: image4.emf]8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

15.000,00 180.000,00

Fundo de Habitação

8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 100.000,00

13.038.248,50 13.038.248,50 13.038.248,50 13.038.248,50

Fundo Meio Ambiente

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Novembro DESEMBOLSO Janeiro

424.547.743,48

13.038.248,50 13.038.248,50 13.038.248,50 13.038.248,50 13.038.248,50 13.038.248,50

Acumulado

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Assistência

Social

Fundo Municipal da Criança

Junho Julho Agosto Setembro Outubro Dezembro

IBASMA

13.038.248,50

Fevereiro Março Abril Maio

34.758,83 34.758,83 34.758,83

FUNDEB

Fundo da Procuradoria

Prefeitura Municipal

TOTAL GERAL

Câmara Municipal Araruama

64.210.582,42 64.210.582,42 64.210.582,42

34.758,83 34.758,83

64.210.582,42 64.210.582,42

34.758,83

4.618.937,08 4.618.937,08

35.378.978,62 35.378.978,62

64.210.582,42 64.210.582,42 64.210.582,42 64.210.582,42 64.210.582,42 64.210.582,42 64.210.582,42

13.038.248,50

35.378.978,62 35.378.978,62 35.378.978,62 35.378.978,62 35.378.978,62 35.378.978,62

1.330.522,21 1.330.522,21 1.330.522,21 15.966.266,50

770.526.989,00

 Anexo II do Decreto Nº 002/2023 - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Art. 8º  da LC nº 101 de 04/05/2000 (LRF) - Exercício de 2023

35.378.978,62 35.378.978,62 35.378.978,62 35.378.978,62

156.458.982,02

1.330.522,21 1.330.522,21 1.330.522,21 1.330.522,21 1.330.522,21 1.330.522,21 1.330.522,21 1.330.522,21 1.330.522,21

34.758,83 34.758,83 34.758,83 34.758,83

4.618.937,08 4.618.937,08 4.618.937,08

34.758,83 34.758,83 417.106,00

17.586.067,00

4.618.937,08 4.618.937,08 4.618.937,08 4.618.937,08 4.618.937,08 55.427.245,00

1.465.505,58 1.465.505,58 1.465.505,58

4.618.937,08

1.465.505,58 1.465.505,58 1.465.505,58

8.153.566,33

1.465.505,58 1.465.505,58 1.465.505,58 1.465.505,58 1.465.505,58

15.000,00

8.153.566,33 8.153.566,33 8.153.566,33 8.153.566,33

4.618.937,08

1.465.505,58

15.000,00

1.980.783,00

8.153.566,33 8.153.566,33 8.153.566,33 8.153.566,33 8.153.566,33

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

97.842.796,00

165.065,25 165.065,25 165.065,25 165.065,25 165.065,25 165.065,25 165.065,25 165.065,25 165.065,25

8.153.566,33

165.065,25 165.065,25 165.065,25

8.153.566,33

1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 20.000,00

Fundo da Câmara

1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67

Av. John Kennedy, nº. 120 – Centro – Araruama – RJ – CEP. 28.979-087
www.araruama.rj.gov.br                                 gabin@araruama.rj.gov.br